
COMUNE DI MASSA MARTANA

71

PIANO DELLA PERFORMANCE 2022/2024 -
ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventidue, il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 18:50, modalità videoconferenza,
convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si é riunita con la presenza dei Signori:

Del

FEDERICI FRANCESCO P SINDACO

10-06-22

FALCHI PAMELA A VICE SINDACO
GUBBIOTTI PIERPAOLO P ASSESSORE
VALLI FRANCO P ASSESSORE
TITANI CHIARA P ASSESSORE

Presenti n    4 Assenti  n.    1

*COPIA*

Partecipa il Segretario comunale signor CHIERUZZI PAOLO
Il Presidente Signor FEDERICI FRANCESCO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

OGGETTO:

Pag. 1

ATTO N.



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
Seduta svolta in modalita’ telematica, come da Regolamento approvato con D.G. n. 24
del 29.03.2022

PREMESSO CHE:
- Con DCC n. 33 del 13/06/2019 sono state approvate le linee programmatiche del
Programma di mandato per il periodo 2019 - 2024. Tali linee sono, nel corso del
mandato amministrativo, monitorate e ritarate al fine di garantirne la realizzazione.
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022 è stato approvato il
DUP ed Bilancio di Previsione 2022/2024

DATO ATTO CHE tali documenti comprendono le risorse economiche e gli indirizzi
relativi ai programmi che l’Amministrazione intende realizzare nel triennio 2022/2024,
dai quali pertanto devono discendere gli obiettivi da assegnare ai Responsabili dei
servizi  e le risorse da attribuire a ciascun servizio per lo svolgimento delle funzioni
istituzionali dell’Ente;

VISTI:
- l’art. 169 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000)  che prevede che la Giunta deliberi, entro 20
giorni dal bilancio di previsione, il PEG,  riferito ai medesimi esercizi considerati nel
bilancio,  che individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; nel PEG le entrate sono articolate in
titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo
oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli
ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti
finanziario. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo
schema di cui all'allegato n. 12 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni;
- l’art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) stabilisce che agli organi di governo
spettano le funzioni di indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai responsabili
spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
-  il D.lgs. 27 ottobre 2009, n.150,  recante disposizioni di attuazione della Legge 4
marzo 2009, n. 15 ( “Legge Brunetta”) in  particolare in materia di contrattazione
collettiva, di valutazione delle strutture e del personale delle amministrazioni pubbliche,
di valorizzazione del merito, di promozione delle pari opportunità, di dirigenza pubblica
e di responsabilità disciplinare , che   all’art. 10, comma 1, lett. a), così come modificato
dal D.lgs. 74/2017, prevede  che  le Amministrazioni individuino  e attuino  le priorità
politiche, le strategie di azione e gli obiettivi programmatici, collegandoli con i
contenuti del Bilancio, attraverso l’approvazione di un documento denominato “Piano
delle performance”;



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 3

- l’art. 169, comma 3-bis del Tuel, come sostituito dall’art. 74 del D.lgs. n. 118/2011,
introdotto dal D.lgs. n. 126/2014 che dispone che Piano della Performance, di cui
all’art. 10 del D.lgs. n. 150/2009 e Piano degli obiettivi, di cui all’art. 108, comma 1,
del Tuel, sono unificati organicamente nel PEG;
- il d.lgs. 126/2014, art. 2, comma 2, che ha approvato il principio contabile applicato
della programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che:
-il predetto principio dispone che il PEG è il documento che permette di declinare in
maggiore dettaglio la programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione  del
Documento Unico di Programmazione (Dup
-  con DGC n. 57 del 31.05.2022 è stato approvato il PEG del comune di Massa
Martana 2022 – 2024, con l’allocazione delle risorse umane, strumentali e finanziarie ai
Servizi  in cui è ripartito l’Ente;

- l’ente si riserva, fin da ora, qualsiasi modifica degli obiettivi di performance 2022
(anni 2022/2024) , al fine di calibrarli alla situazione che si andrà a presentare nel corso
dei prossimi mesi, a causa della guerra russo/ucraina e alla conseguente fortissima
spinta inflattiva che sta impattando in modo considerevole sui bilanci degli enti locali,
con aumenti esorbitanti, in specie, dell’energia.

CONSIDERATO CHE
- con la doverosa precisazione di cui sopra, la programmazione gestionale per il triennio
2022/2024, che deriva dalle linee di Mandato, passando per il DUP e la relativa
manovra di bilancio 2022/2024 si è conclusa con l’approvazione del PEG 2022, di cui
alla DGC n. 57 del 31.05.2022 e con la presente deliberazione di approvazione del
Piano della Performance 20221/2024 che chiuderà definitivamente il “ciclo della
performance” ;

DATO ATTO che:
-  il Piano della performance rappresenta in modo schematico e integrato il collegamento tra le
linee programmatiche di Mandato e gli altri livelli di programmazione, in modo da garantire una
visione unitaria e facilmente comprensibile della performance attesa dell’ente;
- Il Piano della performance viene pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita
sezione dedicata alla trasparenza.

VISTO  l’allegato  Piano delle Performance, i cui obiettivi  sono stati oggetto di partecipazione
e condivisione con i  Resp.li dei Servizi

VISTO l'art.109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

                                                                    D E L I B E R A

1) Di approvare il Piano delle Performance per il triennio 2022/2024 (contenente anche gli
obiettivi del Segretario comunale, in allegato “A1”)  -  definito conformemente al Documento
Unico di Programmazione, al bilancio/di previsione 2022/2024  approvati  con atto del



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 4

Consiglio dell'Ente n. 13 del 31/05/2022 e al PEG di cui alla DGC n. 57 del 31.05.2022,  -
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2) Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei servizi   per gli adempimenti di
competenza;

Di dichiarare, stante l'urgenza, a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134 - 4̂ comma del D.Lgs 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI MASSA MARTANA

Li, 10-06-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto con parere:  Favorevole

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267, IN ORDINE ALLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 73 DELL'ANNO 09-06-2022 FORMULATA

DALL'UFFICIO SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

F.to Carozzi Giuseppina

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Pag. 5



COMUNE DI MASSA MARTANA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CHIERUZZI PAOLO

Che la presente deliberazione
 è stata pubblicata in data odierna, sul sito web di questo Comune accessibile al pubblico per rimanervi per
quindici giorni consecutivi dal 24-06-2022 al 09-07-2022
 ai sensi dell’ art. 32, comma 1, Legge 18/06/2009, n.69.

Che è stata contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, del T.U. 267/2000 in
data 24-06-2022, lett. N.7045;

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva
Il giorno 10-06-2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, D.Lgs 267/2000;

F.to FEDERICI FRANCESCO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ ufficio,
visto lo Statuto Comunale

F.to CHIERUZZI PAOLO
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL SINDACO

     Massa Martana, lì 24-06-2022

CHIERUZZI PAOLO
Dalla residenza comunale li, 24-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

Pag. 6

Per copia conforme all’originale.


